

REPRÆSENTANTSKABSMØDET 1998.

FORMANDENS BERETNING

Indledning

Dansk Dart Union står nok overfor nogle af de største problemer en organisation kan have, nemlig en manglende tillid mellem medlemmerne, klubberne og bestyrelsen, forretningsudvalget. Dette er ikke uforståeligt idet året 1997- 1998 har været et meget uroligt år.

Først afgik National, Niels Peter Andersen, p.g.a sygdom og der var ikke nogle i udvalget som ønskede at overtage posten indtil det ordinære repræsentantskabsmøde.

Samtidigt fandt Nina Præstekær ud af at hun ikke ønskede at være sekretær og stillede derfor sin post til repræsentantskabets rådighed.

Derfor indkaldte forretningsudvalget til ekstraordinært repræsentantskabsmøde d. 9 nov. 1997.

Dette var ikke noget problem i sig selv, men det skaber meget uro i et forretningsudvalg når der sker udskiftning. Tænk at på under 2 år var hele forretningsudvalget udskiftet, hvilket også betyder manglende kontinuitet.

Der opstod problemer igen ved årsskiftet og forretningsudvalget var igen nødt til at indkalde til ekstraordinær repræsentantskabsmøde, denne gang fordi Dansk Dart Unions formand var trådt tilbage. Dette skaber selvfølgelig uro og utryghed hos klubberne, hvad er det for nogle mennesker vi har overladt styringen af vores organisation, kan vi stole på dem og hvordan er det at de bruger vores penge? Spørgsmål som skal stilles og som kræver et svar.

Det bedste svar er nok at repræsentantskabet vælger personer som er indstillet på det store stykke arbejde der skal ydes i forretningsudvalget, og at de personer som stiller op gør sig klar hvilket kæmpe stykke arbejde de skal yde.

I skrivende stund er det samtidigt meddelt at Dansk Dart Unions kasserer har trukket sig fra posten fra dags dato. Igen en beklagelig meddelelse, men den er begrundet i det store arbejde samt manglende tid p.g.a sygdom i familien.

Vi må nu bruge tid på at se fremad. Når dette repræsentantskab har valgt et forretningsudvalg har det nogle store opgaver foran sig. Jeg håber og tror på at vi kan få valgt nogle personer som vil gå ind i dette arbejde med krum hals.

Repræsentantskabsmødet 1997

Vi besluttede sidste år at ansætte en sekretariats medarbejder og dette blev ikke overraskende Birthe Mikkelsen, som var trådt ud af forretningsudvalget som kasserer. En post Birthe havde haft i flere år.

Det var nok en meget hurtig beslutning og det har også skabt nogle problemer i forhold til arbejdsdelingen imellem den ansatte bogholder og den politiske kasserer. Problemer som skal løses hvis modellen skal fortsætte fremover.

Igen var der debat i 1997 om en video, som kunne præsentere darten i ungdomsklubber, når en dartklub var på besøg. Der blev undersøgt muligheden for dette og resultatet blev at hvis vi skulle lave en video af god kvalitet, som bl.a kunne vises i TV ville den koste over kr.100.000,-. Et kæmpe beløb som ikke var at finde i budgetterne.

Der er nok nogle klubber der stadig kigger efter deres diplomer, som de skulle have i henhold til det vi havde besluttet sidste år. Jeg har flere gange spurgt efter diplomerne og har ikke kunne få et klart og tydeligt svar, hvor er de ? Lad os få svaret på dette års repræsentantskabsmøde. Der kan have været en kommunikationsbrist imellem tidligere og nuværende National.

For 2 år siden i Kolding startede repræsentantskabet et debat om vores struktur og om hvordan vi bruger vores penge. Derfor besluttede repræsentanterne at forretningsudvalget skulle lave et oplæg til ny struktur. En beslutning som blev pålagt bestyrelsen sidste år, og som bestyrelsen har arbejdet med på deres 2 bestyrelsesmøder.

I første omgang nedsatte bestyrelsen et udvalg som i samarbejde med DIF's konsulenter har udarbejdet det forslag som ligger til debat i denne weekend. Et flertal i bestyrelsen har siden hen godkendt det og det er derfor bestyrelsens forslag som fremlægges her.

Det er en vigtig debat, som vi skal give os god tid til, på dette møde. Jeg syntes at de klubber som var med til at rejse debatten også deltager i denne debat. Er det forslag som ligger fremme det som klubberne ønsker. Jeg har selvfølgelig en mening om dette, men jeg vil deltage i debatten på repræsentantskabsmødet ligesom alle andre.

Kom dog og sig din mening

Kursus

Igen har der været for lidt aktivitet på dette område, men det er også som om at klubberne og spillerne ikke er interesseret i at deltage i kurser. Skal vi vælge de bedste, mest relevante kurser vi får tilbudt fra DIF, ud og så tilbyde dem til klubberne. Skal vi lave en kursuskalender, så det bliver nemmere for klubberne og spillerne at vælge hvornår de skal på kursus ? Vi skal have gjort noget.

Jeg ved så at der planer i gang med et trænerkursus i efteråret, og jeg vil opfordre klubberne til at finde en person som vil deltage og samtidig også bruge erfaringerne fra kursusset bagefter.

PR / Marketing

Et meget svært område, men samtidigt meget vigtig. Det var ønskværdigt at Dansk Dart Union havde en sponsor indtægt på over kr.100.000,- imod de kr.45.000,- vi har i år, og de er samtidigt afhængig af salget af dartsiver hos vores hovedsponsor.

Forretningsudvalget underskrev i marts en samarbejdsaftale med Grafix Kommunikation I/S som i første omgang er gældende for resten af 1998. Men ideen bag aftalen er at hvis repræsentantskabsmødet beslutter at Danmark skal være ansøgere til World Cup 2003, så skal vi arbejde frem mod en fast gruppe af sponsorer som får tilbudt reklamer ved World Cup 2003. For at bygge en sponsor gruppe op skal vi indtil da tilbyde reklamer ved andre af vores arrangementer f.eks. Denmark Open, DM og evt. Junior EM 1999. Kontakten til firmaerne og den efterfølgende sponsor pleje tager Grafix sig af.

Det er min overbevisning at Dansk Dart Union bliver nødt til at hente professionel hjælp, hvis vi skal øge vores sponsor indtægter, og det har vi hermed gjort.

Dartsport har i det nye år fået et nyt look, og det kan der være utrolig mange meninger om. Jeg syntes at det vigtigste er indholdet og jeg må give vores redaktør ret i at det er næsten en umulig opgave at lave Dartsport. Måske er der læserbreve og andet materiale nok, men hvor er den artikel som skaber debat, fremfor læserbreve som fremfører kritik af allerede overståede arrangementer.

Skulle vi lede efter nogle skribenter, evt. give dem et kursus, således at hele arbejdsbyrden ikke lægger på en mand. Jeg kan samtidigt fortælle at vores redaktør har meddelt at han fra sommerferien ikke længere ønsker at være redaktør. Er der nogle som har lyst til at prøve kræfter med denne opgave så meld jer på banen nu, jeg er sikker på at alt frivilligt arbejde modtages med glæde.

Nationalt

Som tidligere nævnt har dette område været noget præget af udskiftningen af Nationalt midt i perioden. Med al respekt for de personer som har haft opgaven, vil der altid gå nogle informationer tabt når en person bliver skiftet ud.

Jeg tænker her på slutspillet for amtsmestrene, hvor der var truffet beslutning om at dette var pointgivende, desværre var denne beslutning gået tabt og den nye national holdt sig til lovbogen, hvori der ikke fremgik noget om point.

De Danske Mesterskaber blev i år en succes og bestyrelsen har besluttet at vi ønsker at afholde DM samme sted igen i 1999. Stedet havde god udenoms plads og der var god plads ved banerne. De små skønhedsfejl der var, er jeg overbevist om at Nationaltudvalg får løst til næste år, så stævnet bliver endnu bedre.

Med den flotte tilmelding der var til DM er det lige før at vi skal overveje at få flere baner til rådighed, så kan vi blive tidligere færdig lørdag og vi kan have opvarmningsbaner til søndag.

Slutspillet for den løbende turnering 1997 var igen en langstrakt affære, hvilket ikke er så underligt. Vi beder vores bedste spillere om at yde deres bedste på en lang lørdag fra middags tid til midt på aftenen. Når spillerne har spillet de første kampe, begynder de at blive sultne og trætte og der er ingen mulighed for pause.

Bestyrelsen vendte problemet på mødet i april og der var stemning for at vi forsøgte at afvikle slutspillet i den løbende turnering i 1999 over en hel weekend. Det syntes jeg at vores spillere har fortjent.

Der er alt for få stævner på Sjælland, og spillerne er begyndte at være trætte af at rejse over Storebælt for at spille dart. Det er mit håb at denne udvikling snart vender. Jeg kunne forstille mig at Nationaltudvalg fandt en klub som ville lave det hårde arbejde, imod betaling og at Dansk Dart Union så afholdte et stævne på Sjælland.

Vi skal gøre noget.

Håndbogen

Dette er Dansk Dart Unions smertensbarn, det er på ingen måde rimeligt at klubberne ikke har fået rettelsesblade/ ny lovbog efter de beslutninger som blev truffet sidste år. Forretningsudvalget har lavet en tidsplan, således at alle klubber har en ny håndbog inden d. 1/7 1998.

Vi har trykkeren klar og så snart referatet er godkendt går renskrivningen i gang.

Soft tips

Der har i det sidste års tid været kontakt med et Soft Tips firma, igennem vores hovedsponsor Søren Søgård A/S. Desværre har kontakten ikke altid været lige god og det sidste vi har modtaget er et brev fra firmaet som mener at vi har købt 20-25 maskiner og at vi vil afholde EM i Soft-tips 1998 sammen med Denmark Open. Forretningsudvalget har været interesseret i at få EM, men har desværre ikke kunne skaffe lokaler, som kan rumme både EM-softtips og Denmark Open.

Et andet perspektiv er beklædningen. Nu har vi i de sidste 4-5 år debatteret hvordan vi skulle se ud og i hvad vi skulle gå, så prøv at sammenlign os med de spillere som spiller soft-tips.

Er vi interesseret i at starte debatten igen, og hvordan skal vi tackle den.

Jeg ved det ikke med sikkerhed.

Bestyrelsen har nedsat et udvalg som skal arbejde for indførelse af soft-tips i Danmark og undersøge hvilke muligheder der er.

Bornholm

I foråret 1997 afholdt klubberne på Bornholm et stort præmiestævne, som ikke er set lignende før i Danmark. Vi var mange som skeptisk spurgte til stævnet inden det skulle løbe af stablen, men vi fik kun positive tilbagemeldinger. Så skete det som de fleste sikkert ved. Præmierne blev halveret, men stævnet blev gennemført. Stævnet gav alligevel et underskud på ca. kr. 31.000,- som er placeret i Dansk Dart Unions regnskab.

Forretningsudvalget har ønsket at få en ordning med Kreds 07, men alle vores henvendelser til kredsen har desværre været forgæves. Forretningsudvalget har derfor indstillet nogle ændringer af budgettet, indtil at vi får nogle svar fra kreds 07.

European Council

Vi betaler for at være medlem ca. kr. 3000,- og bestyrelsen er begyndt at spørge hvad vi får for de penge. Sidste år blev Grand Masterturneringen aflyst og selvom den var blevet gennemført, havde vi ingen spillere som kunne deltage. Jeg syntes det kunne være en ide at finde ud af om vi har brug for denne organisation. Ifølge WDF har den absolut ingen kompetence, og vil hellere ikke få det. Vi har tidligere oplevet at netop det sammenhold et European Council skulle fremme ikke holder, når beslutningerne skal tages.

Internationalt

Et af de områder hvor der er sket en del.

Denmark Open 1997 gav et meget større underskud end det allerede budgetterede underskud, hvilket selvfølgelig er uacceptabel. Det har internationalt udvalg også erkendt, og har derfor forsøgt at løse problemet. De har fundet en løsning som de selv føler er den rigtige og som skal til eksamen til august, nemlig ved at flytte Denmark Open til Odense. Måske et kikk ind i fremtidens Danmark. Der er nok nogle ting som tages op til revurdering når den ny bro over Storebælt åbner.

Internationalt udvalg har på egne og bestyrelsens vegne arbejdet med at Danmark skal være værter for World Cup 2003. Jeg håber at repræsentantskabet tager godt imod oplægget og at i er villig til at indgå i den debat som er så vigtig, før vi træffer den endelige beslutning.

Da repræsentantskabet sidste år valgte Jann Hoffman som formand for internationalt udvalg, blev posten som landstrænere ledig. Forretningsudvalget har valgt at Poul Erik Hermansen og Jan Urban skal være et team om både herre- og dame landsholdet, et team hvor jeg oplever at der kommer nye ideer fra.

Resultatmæssigt har det været et meget afvekslende år. Ved World Cup i Australien blev de danske damer nr. 16, en absolut ikke tilfredsstillende placering, men der er jo selvfølgelig også forklaringer på dette. De danske herrer blev nr. 7 en pæn placering som sagtens kunne have været bedre, med lidt mere medgang. Dog syntes jeg at vi skal stoppe op og se nærmere på netop dette resultat.

I 1996 besluttede vi, efter anbefaling fra landstræneren, at der skulle spilles doubler i 1. division, da spillerne ved World Cup 1995 faktisk ikke havde scoret point i denne disciplin.

Hvis vi ser på resultatet fra Australien, viser det sig at 32 ud af 42 point er opnået i doublerne, det er flot. Vi fik pointene ved at vores doubler blev henholdsvis 5-8 og 3-4. Altså en bronzemedalje til Ole Nissen og Bjarne Jensen.

Som ekstra pynt på kagen kom vores juniorlandshold hjem fra Europe Cup Youth i Bulgarien, i marts med et europæisk mesterskab til drengene og en flot 2. Plads til pigerne. Dansk Dart Union har ved juniorudvalget prøvet at vise vores respekt for dette flotte resultat, men der skal endnu engang lyde et stort tillykke til de unge mennesker.

Fremtiden

Vi skal nu rette vores blik fremad, men stadig have vores fejl og erfaringer med i baghovedet, så vi kan begynde at gøre tingene endnu bedre. Jeg vil ønske at klubberne kommer med kandidater til de valg der skal foretages på dette repræsentantskabsmøde. Kandidater som er villig til at arbejde for Dansk Dart Union i flere år, således at vi kan få stabilitet. Det er utrolig vigtigt at vi får nogle personer som skaffer sig erfaring og som er villig til at bruge denne erfaring for Dansk Dart Union.

Vi skal begynde at huske på de ting som vi kan, vi er gode til at fortælle hvad vi ikke kan eller ikke har gjort. Hvad med alle de ting som vi får gjort og alle de ting som vi er gode til. Jeg syntes at Dansk Dart Union er god til at afvikle stævner, vi er god til at lave turneringer og vi er god til at give vores klubber og medlemmer en service når de kontakter vores sekretariat. Det er vigtigt at vi husker disse ting og at vi stadig udføre disse opgaver flot.

Vores vigtigste og fornemmeste fælles mål er **at fremme og udbrede kendskabet til dartsport i Danmark.**

Sluttelig vil jeg gerne sige tak til alle dem som har gjort et stykke arbejde for Darten i Danmark, klubledere, spillere, bestyrelsesmedlemmer, udvalgsmedlemmer, sponsorer, overdommere, stævneledere og andre som har bidraget til gøre det frivillige arbejde lidt sjovere.

Til alle de personer som er afgang eller som afgår, vil jeg sige, kom igen, Dansk Dart Union kan med garanti bruge jeres arbejdsindsats. Dansk Dart Union kan altid bruge personer som ønsker at arbejde for at fremme Darten

Jan Frederiksen
Formand